

کرمان و رفسنجان انجام شد ولی چند پروژه دیگر مدنظر بود که عملی نشد. در بخش بهینه مصرف، بازیابی آب‌های ناشی از فاضلاب و آبخیزداری که تقریباً یک دهه را کد بود، اخیراً فعال شد.

مسیر کلی برنامه هفتم چیست؟

سیاستگذاری مناسبی در تمام بخش‌های برنامه هفتم انجام شده است. در حوزه مسائل اقتصادی، مالی، بودجه، بانک، اشتغال، مسکن، علم و فناوری، حوزه دفاعی و در تمام حوزه‌هایی که انتظار می‌رود برنامه‌ریزی شود، سیاستگذاری انجام شده است. این برنامه به خوبی برای دولت و مجلس هدف‌گذاری و چگونگی اجرایی شدن بخش‌ها را نیز مشخص کرده است.

الزامات اجرایی شدن موفق برنامه توسعه چیست؟

دولت لابی‌گری را کنار بگذارد و مطابق سیاست‌های ابلاغ شده برنامه را تکمیل کند. مجلس همین سیاست را مقابل خود بگذارد؛ لایحه برنامه را که دولت داده است به قانون تبدیل کند و متعاقب این، دولت برنامه را به صورت جامع در بیاورد و اجرایی کند.

برنامه‌ای وجود دارد به نام سند تحول دولت مردمی که ۲۵۰ صفحه دارد؛ این سند پیش از برنامه هفتم توسعه توسط دولت تهیه شد. در این سند تقریباً برای تمام حوزه‌هایی که کاستی وجود دارد و دولت باید به آن‌ها توجه کند، برنامه هست؛ اولویت‌ها روشن شده‌اند و از

این نظر دولت چنین زمینه‌ای دارد.

نظر دولتمردان در تدوین این سند چقدر دخیل بوده و نسبت سند دولت با سند تحول توسعه چیست؟

در زمان دولت آقای روحانی، آقای هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام بود. در آنجا برای برنامه ششم سیاستگذاری می‌شد که رئیس‌جمهور وقت اعلام کرد مگر تمام دولت‌ها برنامه ۵ ساله و ۷ ساله دارند؟ بنده گفتم: «خیر، کشورهایی هستند که به توسعه رسیده‌اند و نیاز به برنامه برای رسیدن به توسعه ندارند ولی کشور ما که هنوز به توسعه دست پیدا نکرده است باید برنامه داشته باشد تا بر اساس آن پیش رود و معلوم باشد کاری که می‌کنند در راستای اولویت‌هاست یا نه. باید چیزی باشد که عملکرد دولت طبق آن ارزیابی شود.» نتیجه هم این شد که آن دولت هیچ برنامه‌ای به مجلس نداد؛ فقط یک لایحه فرستاد و اقداماتی را که می‌خواست انجام دهد طی موادی به مجلس پیشنهاد کرد. مجلس برنامه را تدوین کرد و دولت نقشی در این برنامه نداشت. با نگاهی به عملکرد دولت فعلی از آغاز، می‌بینیم که دولت خود را نیازمند برنامه می‌داند و اولویت‌ها را مشخص کرده است. میان برنامه‌ها و سیاست قرابت وجود دارد، البته تفاوت‌هایی هست که دولت و مجلس آن را باید اصلاح کنند اما با دقت در برنامه مشخص می‌شود کسانی آن را نوشته‌اند که با مشکلات و مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آشنا بوده‌اند.

برنامه‌ای وجود دارد به نام سند تحول دولت مردمی که ۲۵۰ صفحه دارد؛ این سند پیش از برنامه هفتم توسعه توسط دولت تهیه شد. در این سند تقریباً برای تمام حوزه‌هایی که کاستی وجود دارد و دولت باید به آن‌ها توجه کند، برنامه هست؛ اولویت‌ها روشن شده‌اند و از این نظر دولت چنین زمینه‌ای دارد.

